
 

 

 

                      

                                 

                                         ПРОГРАММА 

областного выездного семинара 

«Роль компетенции библиотекаря в поддержке семьи и сохранении традиций 

семейного чтения» 
Дата проведения: 24  мая  2022 года                                                                      Время: 10.00  

  

Время Содержание Участники, спикеры  

09
4
º- 10

00
 Регистрация    

10°º-10
15

 Открытие семинара, приветственное 

слово 

Уатаева Баян Куынышевна,  

руководитель Карагандинской 

областной детской  библиотеки 

имени Абая 

Тохметова Кулянда Орынбековна, 

руководитель ГУ «Отдел культуры и 

развития языков Осакаровского 

района»,  Еремеева Евгения 

Александровна, руководитель 

Осакаровской ЦБС 

10
15

-10
30

 «Интерактивные 

методики: помощь библиотекарю 

в продвижении детского и семейного 

чтения» - методические 

рекомендации 

Жусупова Сауле Жаманбаевна,  

руководитель инновационно-

методического  отдела 

Карагандинской ОДБ имени Абая 

10
30

-11
00

 Открытое мероприятие «Династия 

читателей» -встреча с читающей  

семьей  в 4 поколениях  

Митина Ольга Борисовна – 

и.о.заведующей ЦДБ Осакаровской 

ЦБС, Шерер Ирина Николаевна 

11
00

-11
30

 Ток-шоу  «Қазыналы Қазақстан»  по 

изучению казахских традиций  с 

библиотекарями –участниками 

семинара 

Муханова Кульжан Оразовна,  

библиотекарь  модельной детской 

библиотеки п. Молодежный 

Осакаровской ЦБС 

11
30

-11
50

 Палитра читательских интересов 

«Что читает библиотекарь?» – защита 

любимой книги – 1 минута 

Все участники семинара 

«Литературный подиум»,   состоящий  из 5  тематических блоков 

11
50

-12
00

 «Первые книги малыша»  - 10 книг 

для первого чтения 

Умирбаева Данагул Нуритдиновна, 

библиотекарь  детского филиала № 6 

Темиртауской ЦБС 

12
00

-12
10

 «Взрослеем вместе с книгой»  - 10 

книг для подростков  

Стрельцова Александра 

Владимировна, библиотекарь 

сельской модельной библиотеки 



 

с.Озерное Осакаровской ЦБС 

12
10

 - 12
20

  «Мой фантастический мир» - 10 

популярных  книг  жанра фэнтези и 

фантастики 

Абишева Сагыныш Рахимбековна,  

заведующая ЦДБ Абайской ЦБС  

12
20

-12
30

 «Все мы родом из детства» - 10 книг 

о семье, семейных 

взаимоотношениях 

Шликбаева Лязат Амановна, 

заведующая  ЦРДБ  Шетской ЦБС 

12
30

-12
40

 «Книга-сюрприз» - подборка  10 

книг – загадок  

Жумадильдина Ш.Д., библиотекарь  

Карагандинской областной детской  

библиотеки имени Абая 

12
40

-13
00

 Завершение семинара, подведение 

итогов 

Уатаева Баян Куынышевна,  

руководитель Карагандинской 

областной детской  библиотеки 

имени Абая 

13
00

-14
00

 Обед  

14
00

-15
00

 Экскурсии в историко-

краеведческий музей, Детско-

юношеский Центр «Жастар»  

Еремеева Евгения Александровна, 

руководитель Осакаровской ЦБС 

15
00

 – 18
00

 Выезд в сельские библиотеки Пригарина Нина Валерьевна,  

библиотекарь сельской модельной 

библиотеки с. Есиль  Осакаровской 

ЦБС;  Дрожжова Светлана 

Александровна,  библиотекарь 

сельской модельной библиотеки с. 

Батпак  Осакаровской ЦБС 


